coparticipação, devida em razão da utilização do referido plano, será suportada 

unicamente pelo titular, salvo o ajustado nas subcláusulas 20.5 e 20.6. 

20.5 – O valor da coparticipação por procedimento a ser descontado do empregado, para 

o período de outubro de 2022 até setembro de 2023, está limitado a R$ 119,41 (cento e 

dezenove reais e quarenta e um centavos) o que exceder será pago pela empresa. 

20.6- O valor da coparticipação do usuário no plano de saúde UNIMED-BH, para o 

período de outubro de 2022 até setembro de 2023 fica limitado a importância mensal 

total de R$ 361,45 (trezentos e sessenta e um reais e quarenta e cinco centavos) a ser 

descontado integralmente na folha de pagamento do titular, sendo o restante assumido 

pela empresa. Para aquele trabalhador que receba o piso salarial, ocorrendo o desconto 

no valor supra, o empregado poderá solicitar a empresa o adiantamento salarial, de igual

[...]

quantia de R$ 30,72 (trinta reais e setenta e dois centavos) por dia trabalhado, não 

sendo descontadas as faltas constantes do artigo 473 da CLT. 

30.2.2 – Em razão da variação da quantidade de dias de DSR e feriados/dias santos, fica 

ajustado que o limite do ticket é de R$761,00 (setecentos e sessenta e um reais) par ao 

período de outubro de 2022 a dezembro de 2022 e R$ 768,00 (setecentos e sessenta e 

oito reais) para o período de janeiro de 2023 a setembro de 2023. 

30.2.3 – Em casos de afastamento por acidente do trabalho, exceto acidente de trajeto, 

em gozo de benefício previdenciário (B91), o emprego continuará recebendo o ticket 

alimentação durante o período de até 6 (seis) meses a contar da data do afastamento.